Análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças das variáveis
de mercado sobre cada instrumento financeiro representativo. Não obstante, a liquidação
das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos
estimados devido à subjetividade contida no processo utilizado na preparação dessas
análises. São apresentados dois cenários, representando a deterioração da variável de risco
em 25% (possível) e 50% (remoto) que foi definido por meio de premissas disponíveis no
mercado.

Nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2024, o cenário provável (cenário base)
considerou a manutenção da cotação do Dólar.

AERIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às Demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

79

Os cálculos estimados pela Administração do Grupo estão refletidos no cenário provável, conforme tabela a seguir:

2024 Cenário Provável Cenário Possível - 25% Cenário Remoto - 50%
Fator de

Risco
Taxa média

a.a.
Valores

expostos
Taxa média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 6,19 125.297 6,19   - 7,74 31.324 9,29 62.649
Posição Passiva USD 6,19 (257.833) 6,19   - 7,74 (64.458) 9,29 (128.917)
Exposição líquida (132.536)   - (33.134) (66.268)

2023 Cenário Provável Cenário Possível - 25% Cenário Remoto - 50%
Fator de

risco
Taxa média

a.a.
Valores

expostos
Taxa média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a..

Efeito no
resultado

Posição ativa USD 4,84 76.788 4,84 - 6,05 19.197 7,26 38.394
Posição passiva USD 4,84 (269.152) 4,84 - 6,05 (67.288) 7,26 (134.576)

Exposição líquida (192.364) - (48.091) (96.182)

AERIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às Demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

80

Riscos da taxa de juros

O Grupo está exposto, principalmente, às variações nas taxas de juros CDI nas aplicações
financeiras e nos empréstimos e financiamentos. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de
dezembro de 2023, os ativos e passivos financeiros tem os seguintes valores:

Taxa variável- CDI 2024 2023
Ativos financeiros 302.782 1.056.344
Passivos financeiros (1.376.785) (1.598.850)

[…]

mercado. O cenário provável foi definido por meio de premissas disponíveis no mercado (B3
e publicações BC Focus).

O cenário provável considerou a manutenção da cotação do CDI em 31 de dezembro de 2024
em 12,15% a.a. Os demais cenários, possível e remoto, consideraram um acréscimo da
cotação em 25% (15,19% a.a.) e 50% (18,23% a.a.), respectivamente. A Administração da
Companhia entende que é baixo o risco de grandes variações no CDI em 2025, levando-se em
conta o histórico e as projeções do mercado.

AERIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às Demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

81

A tabela a seguir demonstra a sensibilidade a eventuais mudanças no patamar, indicando a deterioração na situação financeira do Grupo
mediante o incremento nas taxas de juros, sobre a parcela de empréstimos e financiamentos afetada a seguir:

2024 Cenário Provável Cenário Possível - 25% Cenário Remoto - 50%
Fator de

Risco
Taxa média

a.a.
Valores

expostos
Taxa média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa CDI 12,15% 302.782 12,15% 36.788 15,19% 45.985 18,23% 55.182
Posição passiva CDI 12,15% (1.376.785) 12,15% (167.279) 15,19% (209.099) 18,23% (250.919)

Exposição líquida (1.074.003) (130.491) (163.114) (195.737)

2023 Cenário Provável Cenário Possível -25% Cenário Remoto -50%
Fator de

Risco
Taxa média

a.a.
Valores

expostos
Taxa média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa CDI 11,65% 1.056.344 11,65% 123.064 14,56% 153.830 17,48% 184.596
Posição passiva CDI 11,65% (1.598.850) 11,65% (186.266) 14,56% (232.833) 17,48% (279.399)

Exposição líquida (542.506) (63.202) (79.003) (94.803)

Gestão de Capital

Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia e de sua controlada
para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para
reduzir esses custos.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a Administração pode, ou propõe, nos casos em que os acionistas têm de aprovar,
rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir,
por exemplo, o nível de endividamento.